



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2016 г.

№ 372-п

г. Тюмень

*О внесении изменений
в некоторые нормативные
правовые акты*

1. В постановление Правительства Тюменской области от 28.04.2005 № 18-п «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, связанных с обеспечением получения ими жилья» внести следующие изменения:

1.1. В пункте 4 слова «подразделениям органа опеки и попечительства, а также» исключить;

1.2. В пункте 6 слова «Федеральной миграционной службы России» заменить словами «Министерства внутренних дел России»;

1.3. В приложении к постановлению:

1.3.1. В подпункте «а» пункта 5 слова «предоставляемого ежегодно, до 1 июля текущего года, территориальными подразделениями органа опеки и попечительства» заменить словами «сформированного на 1 июля текущего года»;

1.3.2. Пункт 7 после слов «со дня» дополнить словами «формирования и»;

1.3.3. В подпункте «д» пункта 15 слова «трех рабочих дней со дня получения свидетельства о государственной регистрации права собственности» заменить словами «семи рабочих дней со дня государственной регистрации права собственности»;

1.3.4. В пункте 16 слова «территориальные подразделения органа опеки и попечительства,» исключить;

1.3.5. В пункте 17 слова «Подразделения Федеральной миграционной службы России» заменить словами «Территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

1.3.6. В пункте 20 слова «подразделения Федеральной миграционной службы России» заменить словами «территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

1.3.7. В приложении № 2 к Положению о возмещении расходов по найму жилья отдельным категориям граждан слова «(отдела управления)» исключить;

2. В приложение к постановлению Администрации Тюменской области от 15.12.2004 № 183-пк «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в семьях граждан» внести следующие изменения:

2.1. В пункте 3 слова «уполномоченными территориальными подразделениями» заменить словами «территориальными управлениями социальной защиты населения»;

2.2. В приложении № 1 к Положению о выплате вознаграждения опекунам, попечителям, приемным родителям и денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) или в приемных семьях слова «В отдел (сектор) по опеке, попечительству и охране прав детства» заменить словами «В территориальное управление социальной защиты населения»;

3. В постановление Правительства Тюменской области от 13.05.2016 № 193-п «О выдаче направлений для помещения под надзор или временного помещения детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» внести следующие изменения:

3.1. В приложении 1 к постановлению:

3.1.1. В абзаце втором пункта 1 слова «территориальных отделах (секторах), межрайонных отделах (секторах) по опеке, попечительству и охране прав детства (далее – отдел (сектор), межрайонный отдел (сектор))» заменить словами «территориальных управлениях социальной защиты населения»;

3.1.2. Пункт 1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Функции органа опеки и попечительства, предусмотренные настоящим Порядком, осуществляются территориальными управлениями социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области.».

3.1.3. По всему тексту слова «отдел (сектор), межрайонный отдел (сектор)» заменить словами «орган опеки и попечительства» в соответствующих падежах.

3.1.4. В приложении № 1 к Порядку выдачи направлений для помещения под надзор детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

3.1.4.1. Слова «Бланк отдела (сектора), межрайонного отдела (сектора) по опеке, попечительству и охране прав детства Департамента социального развития Тюменской области» заменить словами «Бланк территориального управления социальной защиты населения (города, района)»;

3.1.4.2. Слова «Уполномоченное должностное лицо отдела (сектора), межрайонного отдела (сектора) по опеке, попечительству и охране прав

детства Департамента социального развития Тюменской области» заменить словами «Уполномоченное должностное лицо территориального управления социальной защиты населения (города, района)»;

3.1.5. В приложении № 2 к Порядку выдачи направлений для помещения под надзор детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей слова «Реквизиты акта территориального отдела (сектора), межрайонного отдела (сектора) по опеке, попечительству и охране прав детства» заменить словами «Реквизиты акта органа опеки и попечительства».

3.2. В приложении 2 к постановлению :

3.2.1. В абзаце втором пункта 1 слова «территориальных отделах (секторах), межрайонных отделах (секторах) по опеке, попечительству и охране прав детства (далее – отдел (сектор), межрайонный отдел (сектор))» заменить словами «территориальных управлениях социальной защиты населения»;

3.2.2. Пункт 1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Функции органа опеки и попечительства, предусмотренные настоящим Порядком, осуществляются территориальными управлениями социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области.».

3.2.3. По всему тексту слова «отдел (сектор), межрайонный отдел (сектор)» заменить словами «орган опеки и попечительства» в соответствующих падежах.

3.2.4. В пункте 6 слово «Положения» заменить словом «Порядка»;

3.2.5. В приложении № 1 к Порядку выдачи направлений для временного помещения детей в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

3.2.5.1. Слова «Бланк отдела (сектора), межрайонного отдела (сектора) по опеке, попечительству и охране прав детства Департамента социального развития Тюменской области» заменить словами «Бланк территориального управления социальной защиты населения (города, района)»;

3.2.5.2. Слова «Уполномоченное должностное лицо отдела (сектора), межрайонного отдела (сектора) по опеке, попечительству и охране прав детства Департамента социального развития Тюменской области» заменить словами «Уполномоченное должностное лицо территориального управления социальной защиты населения (города, района)».

4. В постановление Правительства Тюменской области от 28.12.2012 № 565-п «О мерах по обеспечению реализации гарантий прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилые помещения» внести следующие изменения:

4.1. В пункте 1 приложения № 1 к постановлению слова «территориальным отделом (сектором) по опеке, попечительству и охране

прав детства (далее – отдел (сектор))» заменить словами «территориальными управлениями социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области (далее – орган опеки и попечительства»);

4.2. По всему тексту приложения № 1 к постановлению слова «отдел (сектор)» заменить словами «орган опеки и попечительства» в соответствующих падежах.

4.3. Пункт 5 приложения № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:

«5. Территориальным управлением социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области либо органами местного самоуправления в случае отнесения соответствующих полномочий к полномочиям органов местного самоуправления Тюменской области (далее – уполномоченный орган) за 3 месяца до окончания срока действия договора проводится проверка условий жизни нанимателя, по результатам которой составляется акт, содержащий оценку жилищно-бытовых и имущественных условий нанимателя, исполнения им обязанностей по договору, состояния его здоровья, эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, уровня социальной адаптации, сведения о составе семьи, отношениях, сложившихся между членами семьи, трудовой деятельности нанимателя, основном источнике дохода.»

4.4. Абзац первый пункта 3 приложения № 3 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в течение 30 календарных дней со дня достижения подопечными возраста 14 лет или возникновения по достижении подопечными возраста 14 лет обстоятельств, свидетельствующих о невозможности проживания в жилом помещении, предоставляют в территориальное управление социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области либо в органы местного самоуправления, в случае отнесения соответствующих полномочий к полномочиям органов местного самоуправления Тюменской области (далее – уполномоченный орган), заявление о включении подопечного в список подлежащих обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и признании невозможности проживания в жилом помещении (далее – заявление) по форме, утвержденной Правительством Тюменской области, с приложением документов, подтверждающих факты, указанные в заявлении.»

5. В приложение к постановлению Правительства Тюменской области от 29.12.2012 № 583-п «Об утверждении Порядка ведения списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и предоставления указанным гражданам жилых помещений» внести следующие изменения:

5.1. В пункте 1.2 слова «наделения их соответствующими полномочиями по реализации настоящего Порядка» заменить словами «отнесения полномочий по реализации настоящего Порядка к полномочиям органов местного самоуправления Тюменской области»;

5.2. В подпункте «ж» пункта 2.3 слова «свидетельство о государственной регистрации права собственности» заменить словами «выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

5.3. В пункте 2.4:

5.3.1. В абзаце втором слова «территориальный отдел (сектор) по опеке, попечительству и охране прав детства» заменить словами «территориальное управление социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области»;

5.3.2. В абзаце третьем слова «территориальными отделами (секторами) по опеке, попечительству и охране прав детства» заменить словами «территориальными управлениями социальной защиты населения Департамента социального развития Тюменской области».

5.4. В абзаце первом пункта 2.9 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

5.5. Пункт 2.18 изложить в следующей редакции:

«2.18. В случае отнесения полномочий по формированию Списков к полномочиям органов местного самоуправления формирование и ведение сводных списков осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 2.16 и 2.17 настоящего Порядка.»

5.6. В приложении № 1 к Порядку ведения списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и предоставления указанным гражданам жилых помещений слова «В отдел по опеке, попечительству и охране прав детства (наименование муниципального образования)» заменить словами «В территориальное управление социальной защиты населения (города, района)».

6. В приложение к постановлению Правительства Тюменской области от 25.07.2005 № 123-п «О патронатном воспитании в Тюменской области» внести следующее изменение:

В приложениях № 2 и № 3 к Положению о патронатном воспитании в Тюменской области слова «В отдел (сектор) по опеке, попечительству и охране прав детства (города, района)» заменить словами «В территориальное управление социальной защиты населения (города, района)».

Губернатор области



В.В. Якушев